Р Е Ш Е Н И Е

ИФИО1

03 февраля 2017 года Каменский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Курилова А.Е.,

с участием истца ФИО3, его представителя – ФИО8, действующей на основании доверенности, 

представителя ответчика ФИО5 

<

адрес> - ФИО9, 

при секретаре ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 ФИО13 к ФИО5 

<

адрес>, Отделу ФИО4 

<

адрес> о восстановлении пропущенного срока для постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, как лица из детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, обязании включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 обратился в суд с иском к Администрации Каменского 

<

адрес>, Отделу ФИО4 

<

адрес> о восстановлении пропущенного срока для постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, как лица из детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, обязании включить его в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением, указав в иске, что он, являясь сиротой, воспитывался в Целинском детском доме 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления ФИО2 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. С ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год он проходил обучение в СПТУ № 

<

адрес>. Он был уверен, что состоит в очереди на получение жилья как сирота согласно ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» № 159-ФЗ от 21.12.1996 г. В ДД.ММ.ГГГГ году он обратился в Отдел ФИО4 

<

адрес>, чтобы уточнить, как продвигается его очередь на получение жилья. Также в 2016 году он обращался в 

<

адрес> для решения его вопроса, им был получен ответ, о том, что он может защитить свои права в судебном порядке. В соответствии с ответом Отдела ФИО4 жилье ему не положено, так как ни он, ни представители детского дома и СПТУ № воспитанником, которого он являлся, не обращались с заявлением в соответствующие органы, и тем самым он пропустил срок для обращения за получением жилья. Однако, ФИО6 Целинского детского дома и ФИО6 СПТУ № как его законные представители неоднократно обращались в Отдел ФИО4 ФИО7 

<

адрес> с запросами, заявлениями о постановке его на учет для получения жилья. Орган опеки и попечительства при ФИО5 

<

адрес> не осуществлял контроль за обеспечением социальных гарантий его как ребенка-сироты и в орган местного самоуправления, документы для постановки его на жилищный учет не представил. Гарантированная социальная поддержка в виде внеочередного обеспечения жилой площадью им не реализована по той причине, что органами, ведущими учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, разрешающими вопросы социальной поддержки, не выполнены возложенные на них полномочия. В нарушение закона ни орган опеки и попечительства, ни учреждение, являвшееся его опекуном не обеспечили в полном объеме защиту его прав и законных интересов, не оказали ему содействия в реализации жилищных прав, не поставили его в известность о том, что он не был поставлен на учет в качестве нуждающегося в предоставлении жилья, в связи с чем, ему не было известно о том, что он не состоит на таком учете. Достижение им 23-х летнего возраста не может являться основанием для лишения его гарантированного права на внеочередное предоставление жилья, которое не было им получено, и не освобождает соответствующие органы от обязанности предоставить ему жилое помещение. Считает, что срок для обращения о постановке на очередь согласно ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» № 159-ФЗ от 21.12.1996 года им пропущен по уважительной причине.

На основании изложенного, с учетом уточнения исковых требований при производстве по делу, истец ФИО3 просит суд восстановить ему пропущенный срок для постановки на учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями; а также обязать ФИО5 

<

адрес> включить его в список детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилым помещением.

В судебном заседании истец ФИО3 заявленные требования поддержал, суду пояснил, что он сам после достижения совершеннолетия и до достижения 23 лет с соответствующим заявлением о его постановке на учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей для обеспечения жилым помещением ни в ФИО5 

<

адрес>, ни в Отдел ФИО4 ФИО7 

<

адрес> или в другие органы не обращался. 

В судебном заседании представитель истца ФИО3 - ФИО8 поддержала уточненные требования, суду пояснила, что право детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на получение жилья вне очереди является одной из гарантий их социальной поддержки, оно сохраняется за данными лицами на весь период до получения ими соответствующего жилья независимо от того, какого возраста они достигли. Обстоятельства достижения истцом 23 лет, само по себе не может являться основанием для лишения его права на жилье. ФИО3 не реализовал свое право на получение жилья, в связи с ненадлежащим исполнением органами опеки и попечительства, образовательными учреждениями, в которых он воспитывался, своих обязанностей. Органом опеки и попечительства ФИО7 

<

адрес> ФИО3 не включен в список детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, несмотря на неоднократные обращения представителей Целинского детского дома и СПТУ №, в которых обучался ФИО3 Возраст ФИО3 не может сам по себе влиять на его жилищные права, поскольку в период возникновения такого права, он не мог его реализовать по объективным причинам в связи с бездействием административных органов. В настоящее время истец не имеет в собственности жилого помещения пригодного для проживания. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО5 

<

адрес> ФИО9 возражала против удовлетворения заявленных требований истца, суду пояснила, что ФИО3 до достижения возраста 23 лет не был признан имеющим право на льготное обеспечение жилым помещением и не состоял на учете нуждающихся в жилом помещении. В связи с этим, в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в редакции Федерального закона от 29.02.2012 года, права на постановку на очередь детей сирот для обеспечения жилым помещением не имеет. В настоящее время ФИО3 исполнилось 33 года. Как пояснил сам ФИО3 после достижения совершеннолетия и до достижения 23 лет он с соответствующим заявлением о его постановке на учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей не обращался. 

Представитель ответчика Отдела ФИО4 

<

адрес>, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, в своем заявлении просил суд о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель третьего лица по делу Министерства общего и профессионального ФИО4 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом извещен, просил суд о рассмотрении дела без его участия. В своем письменном отзыве возражал против удовлетворения заявленных исковых требований истца.

Представитель третьего лица по делу Министерства строительства и архитектуры 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом извещен, о причинах неявки суду не сообщил, об отложении дела не ходатайствовал.

Суд полагает возможным рассмотреть данное гражданское дело, в порядке ст. 167 ГПК РФ, в отсутствие представителя ответчика Отдела ФИО4 

<

адрес>, представителей третьих лиц по делу: Министерства общего и профессионального ФИО4 

<

адрес>, Министерства строительства и архитектуры 

<

адрес>. 

В судебном заседании свидетель ФИО11 суду показала, что она является заместителем директора по воспитательной работе ГБОУ НПО РО Профессиональное училище №. ФИО3 она знает, так как он проходил обучение в училище. Ранее она занимала должность социального педагога. Документами по детям-сиротам в тот период она не занималась. По обращению ФИО3 она обнаружила письмо от имени училища, направленное в Отдел ФИО4 ФИО7 

<

адрес> о состоянии дел по вопросу предоставления жилья детям-сиротам, обучающимся в училище. Направляло ли училище какие-либо конкретные документы для постановки ФИО3 на учет детей-сирот для обеспечения жильем в период обучения ФИО3, она не знает. 

Изучив и исследовав материалы дела в их совокупности, суд считает, что в удовлетворении исковых требований ФИО3 следует отказать по следующим основаниям.

Из материалов дела следует, что на основании постановления ФИО2 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что мать истца ФИО3 лишена родительских прав, истец ФИО3 определен в детский дом.

Согласно справке ГКОУ 

<

адрес> Детский дом 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлся воспитанником Целинского детского дома и находился на полном государственном обеспечении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно книги учета воспитанников и приказу по Целинскому детскому дому от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 выбыл в СПТУ № 

<

адрес> на учебу.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год истец ФИО3 обучался в ГБОУ НПО 

<

адрес> «Профессиональное училище №» в 

<

адрес>.

Из материалов дела следует, что в ДД.ММ.ГГГГ году истец обратился в Отдел ФИО4 

<

адрес> с заявлением о постановке на квартирный учет и обеспечения жилым помещением, как лица, относящегося к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В своем ответе от ДД.ММ.ГГГГ года Отдел ФИО4 

<

адрес> сообщил истцу, что согласно Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № жилыми помещениями обеспечиваются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа в возрасте от 18 до 23 лет, признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий до достижения 23 лет. В настоящее время ФИО3 исполнилось 32 года, что не даёт возможности постановки на жилищный учет в соответствии с действующим законодательством. До настоящего момента он в Отдел ФИО4 

<

адрес> с заявлением о постановке на жилищный учет не обращался.

Согласно требований ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 года № 159-ФЗ (в редакции от 29.02.2012 года) «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет. 

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Согласно ч. 9 ст. 8 указанного Федерального закона от 21.12.1996 года № 159-ФЗ (в редакции от 29.02.2012 года) право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

Постановлением 

<

адрес> от 25 июня 2012 года № 539 утверждено Положение о порядке обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Согласно пункту 1 данного Положения определен порядок обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам, социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи, нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее - дети-сироты).

Детям-сиротам за счет средств Областного бюджета и средств Федерального бюджета, поступающих в Областной бюджет на эти цели, однократно предоставляются, благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Согласно п. 3 Положения основанием для принятия решения о предоставлении жилого помещения в соответствии с этим Порядком является заявление сироты или ходатайство органов опеки и попечительства муниципальных образований о предоставлении жилого помещения на имя главы муниципального образования.

Действовавшим до ДД.ММ.ГГГГ законодательством в отношении детей-сирот и иных лиц данной категории предусматривалось внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма при достижении ими 18 лет и наличии определенных условий (ст. 57 ч. 2 п. 2 ЖК РФ).

Так, ранее в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей предоставлялись жилые помещения по договорам социального найма по внеочередном порядке по окончании их пребывания в образовательных или иных учреждениях, в том числе, учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

При этом, ст. 5 Федерального закона № 159-ФЗ от 21 декабря 1996 года предусматривалось обеспечение жильем в таком порядке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения.

Федеральным законом от 29 февраля 2012 года № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» внесены изменения в порядок предоставления жилья лицам указанной категории лицам, п. 2 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ признан утратившим силу, внесены изменения в ч. 1 ст. 92 ЖК РФ, глава 9 ЖК РФ дополнена ст. ст. 98.1 и 109.1, ст. 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» изложена в новой редакции.

Дополнительные гарантии, установленные Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ, в том числе, на обеспечение жилой площадью, в соответствии с действующим законодательством распространяются исключительно на лиц, не достигших возраста 23 лет.

Установленный законодателем возрастной критерий 23 года учитывает объективные сложности в социальной адаптации лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В части, относящейся к установлению дополнительных гарантий в виде права на обеспечение жилым помещением, это направлено, в том числе, и на предоставление этой категории граждан дополнительной возможности в течение пяти лет самостоятельно реализовать соответствующее право, если по каким-либо причинам с заявлением (ходатайством) о постановке такого лица на учет нуждающихся в предоставлении жилья не обратились лица и органы, на которые возлагалась обязанность по защите их прав в тот период, когда они были несовершеннолетними.

В силу вытекающей из ст. ст. 7, 38 и 39 Конституции РФ обязанности государства по защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также определяемых ст. 1 Федерального закона № 159-ФЗ понятий детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, статус социально защищаемой этим Законом категории совершеннолетних граждан связывается с необходимостью преодоления той трудной жизненной ситуации, в которой эти граждане оказались в детстве (в несовершеннолетнем возрасте), и предоставляемые государством меры социальной поддержки в соответствии с данным Законом призваны помочь этой категории граждан адаптироваться в самостоятельной жизни уже после достижения ими совершеннолетия. Именно в возрасте от 18 до 23 лет по смыслу и содержанию Федерального закона № 159-ФЗ граждане, оставшиеся в несовершеннолетнем возрасте без родительского попечения, признаются социально незащищенной и требующей дополнительной поддержки со стороны государства категорией граждан. Правовой характер этого статуса сам по себе не подразумевает право данной категории граждан на получение мер социальной поддержки со стороны государства на основании указанного Закона независимо от срока обращения в уполномоченный орган с соответствующим заявлением.

С достижением возраста 23 лет такие граждане, не обратившиеся с соответствующим заявлением в компетентный орган местного самоуправления, уже не могут рассматриваться в качестве лиц, имеющих право на предусмотренные указанным Законом меры социальной поддержки, так как утрачивается одно из установленных законодателем условий получения такой социальной поддержки.

Изложенному не противоречит положение п. 9 ст. 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», поскольку право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены данной статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями, в случае наличия их письменного обращения в возрасте от 18 до 23 лет в компетентный орган местного самоуправления и нереализованного права на жилое помещение, допущенного по независящим от таких граждан причинам.

Право на приобретение жилья сохраняется по достижении 23 лет только в случае, если такое право было реализовано детьми, оставшимися без попечения родителей, ранее наступления данного возраста путем подачи заявления о постановке их на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилья.

Достижение лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, возраста 23 лет, не может само по себе служить основанием для отказа в реализации таким лицом права на получение жилья в том случае, когда названные граждане, были приняты на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении до указанного возраста.

В силу закона предоставление жилых помещений указанной категории граждан носит заявительный характер и возможно при условии письменного обращения таких лиц в соответствующие органы для принятия их на учет нуждающихся в жилом помещении.

Жилищное законодательство Российской Федерации в части, касающейся предоставления жилых помещений по договору социального найма (как в порядке очередности, так и во внеочередном порядке), также базируется на заявительном характере учета лиц, нуждающихся в обеспечении жильем. Факт такого учета означает констатацию уполномоченным на то органом наличия предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, иным Федеральным законом, Указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации оснований для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении и, как следствие, последующую реализацию права на предоставление жилого помещения по договору социального найма.

В соответствии с нормами жилищного законодательства лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для реализации права на жилое помещение должны быть учтены в качестве нуждающихся в жилом помещении до достижения возраста 23 лет.

Таким образом, действующим законодательством предусмотрен пресекательный срок для признания гражданина лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством) из их числа, нуждающимися в государственной защите, в возрасте от 18 до 23 лет.

При этом, в каждом конкретном случае при возникновении спора надлежит устанавливать причины, по которым лицо, имеющее право на обеспечение жилым помещением по соответствующему договору найма как лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не было поставлено на соответствующий учет. При наличии обстоятельств, указывающих на объективные и исключительные причины, не позволившие гражданину до 23 лет обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении ему жилого помещения, право такого гражданина может быть восстановлено в судебном заседании.

Согласно ст. 21 Гражданского кодекса РФ способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их возникает по достижении 18 лет.

Статья 12 ГК РФ предусматривает, что граждане вправе защищать свои права любым способом, предусмотренным законом. Кроме того, граждане вправе осуществлять защиту своих прав как самостоятельно, так и через представителя.

Истец ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия в 2001 году, т.е. с этого момента он должен был самостоятельно обратиться с соответствующим заявлением в уполномоченный орган для постановки его на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий как лица из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Как пояснил в судебном заседании сам ФИО3 самостоятельно он не обращался в органы местного самоуправления с заявлением о постановке его на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий с момента его совершеннолетия и до достижения возраста 23 лет.

В обоснование своих требований представитель истца ссылается на то, что ФИО3 не реализовал свое право на получение жилья, в связи с ненадлежащим исполнением органами опеки и попечительства, образовательными учреждениями, в которых он воспитывался, своих обязанностей. В обоснование данных доводов суду представлены копии обращений директора Целинского детского дома 

<

адрес> в Отдел ФИО4 ФИО7 

<

адрес>, а также ответ от ДД.ММ.ГГГГ заведующего отделом ФИО4 ФИО7 

<

адрес> на данное обращение.

Однако на уважительность причин и обстоятельств того, что сам ФИО3 после достижения совершеннолетия в 2001 году и до достижения 23 лет не предпринимал попытки самостоятельно встать на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, истец и его представитель не ссылаются. 

Указанные копии обращений директора Целинского детского дома 

<

адрес> в Отдел ФИО4 ФИО7 

<

адрес>, а также ответ от ДД.ММ.ГГГГ заведующего отделом ФИО4 ФИО7 

<

адрес> на данное обращение не свидетельствуют о том, что ФИО3 был включен в список детей-сирот для обеспечения жилым помещением. 

В связи с этим, доводы истца ФИО3 о том, что он был уверен, что состоит на очереди для обеспечения жилым помещением, являются необоснованными. 

С заявлением о постановке его на учет истец ФИО3 обратился в Отдел ФИО4 ФИО7 

<

адрес> только в ДД.ММ.ГГГГ году, то есть когда он достиг 32 лет. 

В силу требований ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Истцом ФИО3 доказательств, подтверждающих объективные и исключительные причины, препятствовавшие его обращению на протяжении 14 лет с момента достижения совершеннолетия в компетентный орган по вопросу постановки на учет в качестве лица, имеющего предусмотренное законом право на обеспечение жилым помещением по договору найма, не предоставлены. 

Также суду не представлены доказательства того, что истец ФИО3 предпринимал попытки встать на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, но не был поставлен на учет из-за отсутствия необходимых документов.

При таких обстоятельствах, в удовлетворении требований о восстановлении пропущенного срока для постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, как лица из детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, обязании включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением, истцу следует отказать. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований ФИО3 ФИО15 к ФИО5 

<

адрес>, Отделу ФИО4 

<

адрес> о восстановлении пропущенного срока для постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, как лица из детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, обязании включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением, - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Каменский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья: